Diário Oicial do Município do Rio de Janeiro
D.O.RIO

Ano XXXVIII • No 89 • Rio de Janeiro Sexta-feira, 26 de Julho de 202449

SECRETARIA DE CULTURA
SECRETARIA DE CULTURA

Secretário: Marcelo Calero Faria Garcia
Rua Afonso Cavalcanti, 455 - 3º andar - Tel.: 2976-2553

_ _ _

ATO DO SECRETÁRIO
RESOLUÇÃO SMC “P” N.º 33, DE 25 DE JULHO DE 2024

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE CULTURA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE:
Designar MARCIO DA SILVA GOMES para o Comitê Deliberativo da CCPC - Comissão Carioca de Promoção
Cultural, nos termos do Artigo 11, do Decreto nº 37.031, de 12 de abril de 2013.

SUBSECRETARIA DE GESTÃO
DESPACHO DA SUBSECRETÁRIA

EXPEDIENTE DE 24/07/2024
GAB-PRO-2024/00585 - Autorizo a despesa nas formas e condições a seguir
1) Objeto: RESSARCIMENTO PROVENIENTE DA DISPOSIÇÃO DE MARCELO CALERO FARIA GARCIA;
2) Partes: SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA e MINISTERIO DAS RELACOES EXTERIORES;
3) Fundamento: Não sujeito a licitação;
4) Valor da despesa: R$ 264.790,84 (duzentos e sessenta e quatro mil, setecentos e noventa reais e oitenta e
quatro centavos);
5) Autoridade: ANA PAULA TEIXEIRA PEREIRA

FUNDAÇÃO CIDADE DAS ARTES
F U N D A Ç Ã O  C I D A D E  D A S  A R T E S

_ _ _

DESPACHOS DA PRESIDENTE
EXPEDIENTES DE 25/07/2024

Processo nº ART-PRO-2024/00291 - HOMOLOGO o resultado da Dispensa de Licitação Eletrônica nº 90689/2024,
cujo objeto é a contratação dos serviços de licenciamento de uso dos softwares Creative Cloud For Teams All Apps
Team Licensing Subscription Renewal Education Named Licence Level 1 1 - 9 - Edu e Autodesk Autocad Lt, 2025
- Commercial New Single - User Eld Anual Subscription, sendo ADJUDICADO o item 01 à empresa BUYSOFT DO
BRASIL LTDA, CNPJ nº 10.242.721/0001-61 no valor global de R$ 4.380,00 (quatro mil, trezentos e oitenta reais)
e o item 02 à empresa FRAZILLIO SOLUCOES DE TECNOLOGIA LTDA, CNPJ nº 00.510.077/0001-01, no valor
global de R$ 4.000,00 (quatro mil reais), com base no Art. 75, II da Lei 14.133/2021.

Processo nº ART-PRO-2024/00325 - HOMOLOGO o resultado da Dispensa de Licitação Eletrônica nº 90664/2024,
cujo objeto é a manutenção corretiva, com reposição de peças, quando necessária, testes anuais nos sistemas de
combate a incêndio e pânico, com entrega de toda documentação exigida pelo CBMERJ - Corpo de Bombeiros Mi-
litar do Estado do Rio de Janeiro, sendo ADJUDICADO o item 01 à empresa J.S.R.C GNV SEGURANCA CONTRA
INCENDIO LTDA, CNPJ nº 07.692.685/0001-23, no valor global de R$ 6.300,00 (seis mil, trezentos reais) e os itens
02 e 03 à empresa CANAA EQUIPAMENTOS DE COMBATE A INCENDIO LTDA, CNPJ nº 07.271.776/0001-95,
no valor global de R$ 4.940,00 (quatro mil, novecentos e quarenta reais), com base no Art. 75, II da Lei 14.133/2021.

RIOFILME
R I O F I L M E

_ _ _

Distribuidora de Filmes S/A
Rua Leite Leal nº 11 - Laranjeiras - Tel.: 2225-7082
E-mail: rioilme@rio.rj.gov.br

DESPACHOS DO ORDENADOR
AUTORIZAÇÃO PARA EMPENHAMENTO DE DESPESAS

EXPEDIENTE DE 25/07/2024
PROCESSO: FIL-PRO-2023/00129
1. N° da Aquisição: 000000000
2. Objeto: CONCESSÃO DE BOLSA AUXÍLIO PARA O ESTAGIÁRIO GABRIEL BONAPARTE DA MATTA
4. Valor: R$ 5.130,00 (cinco mil e cento e trinta reais)
5. Razão: Dispensa de Licitação
6. Autorização: José Eduardo Marques Cupertino - Diretor Administrativo e Financeiro.

SECRETARIA DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA
SECRETARIA DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA

Secretária: Helena Terezinha de Mattos

_ _ _

DESPACHO DA SECRETÁRIA
EXPEDIENTE DE 25/07/2024

Processo DEF-PRO-2024/00551 - APROVO em sua totalidade a prestação de contas do mês de abril/2024, refe-
rente ao Termo de Colaboração nº 170/2021, com base na análise da PD/SUBG/GPC.

Processo DEF-PRO-2024/00478 - APROVO com ressalvas a prestação de contas do mês de maio/2024, refe-
rente ao Termo de Colaboração nº 017/2022, com base na análise da PD/SUBG/GPC.

Processo DEF-PRO-2024/00557 - APROVO com ressalvas a prestação de contas do mês de junho/2024, refe-
rente ao Termo de Colaboração nº 017/2022, com base na análise da PD/SUBG/GPC.

Processo DEF-PRO-2024/00485 - APROVO com ressalvas a prestação de contas do mês de maio/2024, refe-
rente ao Termo de Colaboração nº 021/2022, com base na análise da PD/SUBG/GPC.

DESPACHO DA SECRETÁRIA
EXPEDIENTE DE 25/07/2024

Processo n° DEF-PRO-2024/00569 - “APROVO” o Plano de Trabalho apresentado pela Organização de Socie-
dade Civil União Esportiva Vila Olímpica da Maré - Uevom, as ls. 101/145, bem como “AUTORIZO” a formali-
zação da parceria em caráter emergencial por dispensa de chamamento público com a Organização de Socie-
dade Civil União Esportiva Vila Olímpica da Maré - Uevom, para gestão do Centro de Referência da Pessoa com
Deiciência - Campo Grande, no valor de R$ 843.584,22 (oitocentos e quarenta e três mil, quinhentos e oitenta e
quatro reais, vinte e dois centavos), pelo prazo de 180 (cento e oitenta) dias, com fundamento no art. 30, I da Lei
nº 13.019/2014 e art. 13,I do Decreto nº 42.696/2016.

SUBSECRETARIA DE GESTÃO
DESPACHO DO SUBSECRETÁRIO

EXPEDIENTE DE 25/07/2024
Processo DEF-PRO-2024/00570 - Torno sem efeito a publicação no D.O. RIO n° 88 de 25/07/2024, pág. 30, col. 2.

DESPACHO DO SUBSECRETÁRIO
(*)EXPEDIENTE DE 10/07/2024

PROCESSO Nº DEF-PRO-2024/00570- APROVO o Termo de Referência presente nas ls. 04 à 07, deste pro-
cesso, bem como AUTORIZO a realização de Dispensa Eletrônica para AQUISIÇÃO DE LÂMPADA LED ROSCA
E-27 40w,para atender as necessidades da unidades daSMPD, pertencente a classe 6240.09.580-31, com fulcro
no Artigo 75, inciso II, da Lei nº 14.133/2021, regulamentada pelo Decreto Rio nº 50.797 de 13 de maio de 2022,
esclarecendo que a despesa tem adequação orçamentária e inanceira com a Lei Orçamentária Anual e compati-
bilidade com o Plano Plurianual e com a Lei de Diretrizes Orçamentárias, nos termos do art. 16 da Lei de Respon-
sabilidade Fiscal.
(*) Omitido no D.O. Rio nº 78 de 11/07/2024.

SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E CLIMA
SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E CLIMA

Secretária: Eliana Cacique Romano Rodrigues
Rua Afonso Cavalcanti nº 455, Bloco I, 12º andar - Cidade Nova - CEP: 20211-110
Tel.: 2976-3182

_ _ _

DESPACHO DA SECRETÁRIA
EXPEDIENTE DE 25/07/2024

PROCESSO MAB-PRO-2024/00679 - APROVO o Termo de Referência às ls. 166/216 para a abertura de lici-
tação, na modalidade Pregão Eletrônico, na forma da Lei Federal nº 14.133/2021, no valor total estimado de
R$ 2.458.312,06, para contratação de empresa para MONITORAMENTO AMBIENTAL DA QUALIDADE DA
ÁGUA DA LAGOA RODRIGO DE FREITAS E DOS RIOS E CANAIS A ELA LIGADOS.

PARQUES E JARDINS
P A R Q U E S  E  J A R D I N S

_ _ _

Fundação Parques e Jardins
Campo de Santana, s/n - Tel.: 2224-8088

DESPACHO DO PRESIDENTE
EXPEDIENTE 25/07/2024

PROCESSO Nº FPJ-PRO-2024/01281- Aprovo o Termo de Referência e AUTORIZO a abertura de licitação
na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90591/2024, conforme dispõe o Artigo 28, Inciso I c/c Art. 29 da Lei
14.133/2021, cujo o objeto é “FORNECIMENTO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS (LEGUMES E VERDURAS) PARA
OS ANIMAIS DO CAMPO DE SANTANA”, correndo a despesa pelo Programa de Trabalho 24041.181220385.4165
Natureza de Despesa 3.3.90.30.08, Fonte de Recursos 1.500.100, com estimativa máxima R$ 75.501,12 (setenta e
cinco mil, quinhentos e um reais e doze centavos).

PROCESSO Nº FPJ-PRO-2024/01283- Aprovo o Termo de Referência e AUTORIZO a abertura de licitação
na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90592/2024, conforme dispõe o Artigo 28, Inciso I c/c Art. 29 da Lei
14.133/2021, cujo o objeto é FORNECIMENTO DE MILHO PARA OS ANIMAIS DO CAMPO DE SANTANA.”, cor-
rendo a despesa pelo Programa de Trabalho 24041.181220385.4165 Natureza de Despesa 3.3.90.30.08, Fonte de
Recursos 1.500.100, com estimativa máxima R$ 179.130,00 (Cento e setenta e nove mil, cento e trinta reais).

*PROCESSO Nº FPJ-PRO-2024/01201- Aprovo o Termo de Referência e AUTORIZO a abertura de licitação
na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90504/2024, conforme dispõe o Artigo 28, Inciso I c/c Art. 29 da Lei
14.133/2021, cujo o objeto é “FORNECIMENTO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS (LEGUMES E VERDURAS) PARA
OS ANIMAIS DO CAMPO DE SANTANA”, correndo a despesa pelo Programa de Trabalho 24041.181220385.4165
Natureza de Despesa 3.3.90.30.08, Fonte de Recursos 1.500.100, com estimativa máxima R$ 468.652,80 (Quatro-
centos e sessenta e oito mil, seiscentos e cinquenta e dois reais e oitenta centavos).
*RETIFICAÇÃO DA PUBLICAÇÃO DO Nº 79 de 12/07/24, PÁG.38

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
DESPACHO DO DIRETOR
EXPEDIENTE 25/07/2024

PROCESSO: FPJ-PRO-2024/00318
OBJETO: Prestação de serviços de fornecimento de água e tratamento de esgoto sanitário para a sede e demais
setores da fundação parques e jardins.
PARTES: FPJ/ÁGUAS DO RIO 1 SPE S.A
FUNDAMENTO: Artigo 74, Caput da Lei 14.133/21.
RAZÃO: Inexigibilidade.
VALOR: R$ 1.416.972,00
AUTORIZAÇÃO: Gustavo Luiz Lopes Martins Da Silva

PROCESSO: FPJ-PRO-2024-00323
OBJETO: Prestação de serviços de fornecimento de água e tratamento de esgoto sanitário para a sede e demais
setores da fundação parques e jardins.
PARTES: FPJ/ÁGUAS DO RIO 4 SPE S.A
FUNDAMENTO: Artigo 74, Caput da Lei 14.133/21.
RAZÃO: Inexigibilidade.
VALOR: R$ 433.028,00
AUTORIZAÇÃO: Gustavo Luiz Lopes Martins Da Silva

Assinado Digitalmente por EMPRESA MUNICIPAL DE ARTES GRÁFICAS S/A - 68.697.333/0001-55 Data: Sexta-feira, 26 de Julho de 2024 às 4:00:26 Código de Autenticação: ac2cfd59